
C O P I A

Comunicata ai Capigruppo
consigliari il
Prot. n°

comunicata al Sig.
Prefetto il
Prot. n.°

COMUNE DI AMATRICE                                                Provincia di Rieti

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N 16  delibera

Data  24-01-2020

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE  ALL'AFFIDAMENTO
DIRETTO DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE PER
L'ASSISTENZA TECNICA SUI SISTEMI INFORMATICI DEL
COMUNE DI AMATRICE  DA PARTE DEL RESPONSABILE DEL
SETTORE III - AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL
D. LGS. N. 50/2016 - ALLA DITTA  PHOENIX.

L’anno    duemilaventi  il giorno   ventiquattro del mese  di   gennaio   alle ore  17:45,  nella  sede
Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Fontanella Antonio SINDACO P
Bufacchi Massimo VICE SINDACO P
Paganelli Giambattista ASSESSORE P

Partecipa alla seduta il   Segretario  Comunale D.ssa       Manuela De Alfieri

Il Presidente Dott.  Antonio Fontanella

in qualità di SINDACO

Dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.



VISTO l’art. 163, commi 3 e 5 TUEL, relativo all’esercizio provvisorio di bilancio;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13.12.2019, con il quale è stato predisposto il differimento
per la deliberazione del B.P.F. 2020-2022 degli Enti Locali dal 31.12.2019 al 31.03.2020;

CONSIDERATO che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e  Umbria sono stati colpiti il giorno
24 agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive
scosse di forte intensità, che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle
persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati;

TENUTO CONTO che tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi
feriti, dispersi e sfollati e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati, alla rete
dei servizi essenziali ed alle attività economiche;

PREMESSO che il Comune di Amatrice deve garantire l’utilizzo del sistema informatico al personale
presente presso le proprie strutture;

CONSIDERATO che il Comune di Amatrice ha necessità di assistenza tecnica sui propri sistemi informatici
a uso del personale attivo interno all’Ente;

VISTO l’art. 32 del Nuovo Codice dei contratti D. Lgs. 50/2016 che testualmente recita:
“Art. 32- Fasi delle procedure di affidamento.
1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di programmazione
delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme vigenti.

2. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

3. La selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e secondo i criteri previsti
dal presente codice. (omissis)

VISTO l’art. 36 comma 2, del D. Lgs. 50/2016 che testualmente recita:
“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture  di importo inferiore
alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità:

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamentea)
motivato o per I lavori in Amministrazione diretta;

VISTA la Delibera n. 1097  del 26 ottobre 2016 dell’ANAC, Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

RAVVISATA la necessità di procedere all’affidamento del servizio di formazione per  l’assistenza tecnica
sui sistemi informatici del Comune di Amatrice ;

VISTA l’offerta della ditta PHOENIX INFORMATICA & SERVIZI DI CATINI SONIA, giunta al
Protocollo dell’Ente in data 23.01.2020,  per l’importo complessivo di € 33.600,00 per 12 mesi;

RITENUTO, in esecuzione delle motivazioni sopracitate, di demandare al Settore III del Comune di
Amatrice di procedere all’affidamento del servizio di formazione per  l’assistenza tecnica sui sistemi
informatici del Comune di Amatrice attraverso l’affidamento diretto da parte del Responsabile del servizio -



ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 - dal 01.02.2020 al 31.12.2020 alla ditta
PHOENIX INFORMATICA & SERVIZI DI CATINI SONIA  per l’importo complessivo di € 30.800,00;

VISTA la L. 241/90 e ss.mm.ii;

VISTO l’art. 48 del T.U.O.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000;

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

con votazione  favorevole unanime

DELIBERA

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intende1.
integralmente riportata.

DI DARE MANDATO al Settore III del Comune di Amatrice di procedere all’affidamento del servizio2.
di formazione per  l’assistenza tecnica sui sistemi informatici del Comune di Amatrice attraverso
l’affidamento diretto da parte del Responsabile del servizio -  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.
Lgs. n. 50/2016 – dal 01.02.2020 al 31.12.2020 alla ditta PHOENIX INFORMATICA & SERVIZI DI
CATINI SONIA  per l’importo complessivo di € 30.800,00 da imputare sul Cap. 150 denominato
“Assistenza e Manutenzione software e macchine elettroniche” del redigendo B.P.F. 2020 - 2022;

DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di competenza.3.

DI DICHIARARE, con separata votazione favorevole unanime  il presente atto immediatamente4.
esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 stante l’urgenza di
provvedere in merito.



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

_______________________________________________________________________________________

I L    S I N D A C O I L    S E G R E T A R I O

F.to  Antonio Fontanella F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal 28-02-2020                      Reg. 363

lì

I L       S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale
lì,

I L        S E G R E T A R I O
 Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, è divenuta
esecutiva
lì, 24-01-2020

ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. leggi sull’Ordinamento degli Enti Localix

Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 – del T.U. leggi sull’Ordinamento deglix
Enti Locali.

lì, 24-01-2020
I L       S E G R E T A R I O
F.to  Manuela De Alfieri

_______________________________________________________________________________________


